
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  III  Nº  455                  PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2012

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2012

Designa os diretores das unidades 
educacionais eleitos no processo misto 
de escolha dos diretores das unidades 
educacionais da Rede Pública do Sistema 
Municipal de Educação de Palmas.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, Lei 
nº 1.445, de 14 de agosto de 2006, Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profissionais da Educação Básica do Município 
de Palmas- PCCR e, tendo em vista o disposto no art. 206 da 
Constituição Federal, Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, 
que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional e o 
Decreto nº 196, de março de 2011,

Considerando o resultado das eleições do Processo 
Misto de Escolha de diretores das unidades educacionais da 
Rede Pública do Sistema Municipal de Educação de Palmas, 
homologado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 416, de 7 
de dezembro de 2011,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam designados, a partir de 16 de janeiro de 2012, 
os diretores eleitos no processo misto de escolha de diretores das 
unidades educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de 
Educação de Palmas, em conformidade com o Anexo Único deste 
Decreto.

Art. 2º Ficam destituídos, a partir de 15 de janeiro de 2012, 
todos os diretores nomeados anteriormente ao Processo Misto de 
Escolha de diretores das unidades educacionais da Rede Pública 
do Sistema Municipal de Educação de Palmas de 2011.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 16 de janeiro de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

ANEXO ÚNICO AO DECRETO DE 16 DE JANEIRO DE 2012.

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 247, 
de 14 de dezembro de 2011, resolve

CEDER

FERNANDA SOUSA SILVA, matrícula 333891, Assistente 
Administrativo, integrante do quadro de pessoal efetivo deste 
Município, para o Tribunal Regional Federal da Primeira Região, 
com ônus para o órgão requisitante, pelo período de um ano, a 
partir de 1º de fevereiro de 2012, inclusive quanto ao recolhimento 
previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas 
referentes às pessoas físicas e jurídicas.

 
Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 

NOME MATRÍCULA UNIDADE EDUCACIONAL 
Zélia Pereira Lima de Mendonça 313361 Centro Municipal de Educação 

Infantil Pequeno Príncipe 
Ademildo Kuhn 314421 Escola Municipal Lucas Ruan 
Janice Kissner Ferreira da Silva 999431 Escola Municipal Jorge Amado 

Dulce Viebrantz 299471 Escola Municipal Antônio Carlos 
Jobim

Maria Mendes Macena Soares 
Martins 

192552 Escola Municipal Maria Júlia 

Valéria Pereira Lacerda 318031 Escola Municipal Rosemir 
Fernandes Sousa 

Zeliana Correia de Oliveira 253071 Escola Municipal Francisca 
Brandão Ramalho 

José Fernandes de Sousa 314391 Escola Municipal Mestre Pacífico 
Siqueira Campos 

Marta Mazely R. Leandro de Carvalho 974031 Centro Municipal de Educação 
Infantil Miudinhos 

Lívia Júnia Moreira Reis Acácio 286112 Escola Municipal Henrique Talone 
Pinheiro

Alice Harumi Izu Furukawa 252731 Escola Municipal de Tempo 
Integral Pe. Josimo de M. Tavares 

Vilma de Lourdes Pires Rodrigues 312451 Centro Municipal de Educação 
Infantil Cantiga de Ninar 

Silvana Casasola 129951 Centro Municipal de Educação 
Infantil da Mamãe 

Gueuri-Ane Rosa Batista Cavalcante 313611 Centro Municipal de Educação 
Infantil Sítio do Pica-Pau Amarelo 

Claudete Furini Barbosa Martins 990331 Centro Municipal de Educação 
Infantil Contos de Fada 

Welma Maria Milhomem Ribeiro 255021 Escola Municipal Paulo Leivas 
Macalão

Ludimila Barbosa Oliveira 307321 Escola Municipal de Tempo 
Integral Daniel Batista 

Débora Gomes Reis Martins 254271 Escola Municipal de Tempo 
Integral Santa Bárbara 

Odair José Ferreira Viana 307341 Escola Municipal Benedita Galvão 
Rosa Maria da Costa 988131 Escola Municipal Maria Rosa 
Maria do Socorro Fragoso Alves 313061 Escola Municipal Degraus do 

Saber
Itamar Oliveira Machado 324331 Escola Municipal de Tempo 

Integral João Beltrão 
Luciene Ferreira Alves Poerschke 1002131 Centro Municipal de Educação 

Infantil Ciranda Cirandinha 
Maria das Dores Caldas de Melo Silva 178531 Escola Municipal Professora 

Suely Pereira Reche 
Maria de Fátima Albuquerque Costa 
Vieira 

312041 Centro Municipal de Educação 
Infantil Sementes do Amanhã 

Madalena Borba de Miranda Aguiar 232972 Centro Municipal de Educação 
Infantil Aconchego 

Ludeni Pereira Nunes de Souza 991831 Escola Municipal Estevão Castro 
Eleuza de Paula Rodrigues 223162 Centro Municipal de Educação 

Infantil Amâncio José Moraes 
Wânia Pereira Nascimento 313691 Escola Municipal Paulo Freire 
Weslei Pires Leite 252651 Escola Municipal Monteiro Lobato 
Gisleide Ferreira de Araújo 
Nascimento

7541 Escola Municipal Crispim Pereira 
de Alencar 

Wangles Martins de Carvalho 302661 Escola Municipal Luiz Gonzaga 
Áurea Martins Leite Nascimento 973131 Escola Municipal Aurélio Buarque 

de Holanda 
Olga Jocenara Carneiro 1083431 Escola Municipal de Tempo 

Integral Vinícius de Moraes 
Deusirene Rodrigues Tavares Soares 3133371 Centro Municipal de Educação 

Infantil Cantinho da Alegria 
Laurita Maria Pereira Lauria Veloso 
Gerbis

255641 Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Melo 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria Municipal de Governo   10
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão   11
Secretaria Municipal de Finanças   11
Secretaria Municipal da Educação   12
Secretaria Municipal da Saúde   13
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação   17



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20122

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 247, 
de 14 de dezembro de 2011, resolve

CEDER

JOSIMAR PEREIRA DOS SANTOS, matrícula 164441, 
Agente de Trânsito e Transporte, integrante do quadro de pessoal 
efetivo deste Município, para o Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Tocantins, com ônus para o órgão requisitante, pelo 
período de um ano, a partir de 10 de fevereiro de 2012, inclusive 
quanto ao recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-
Tocantins, parcelas referentes às pessoas físicas e jurídicas.

 
Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 

da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 247, 
de 14 de dezembro de 2011, resolve

PRORROGAR

a cessão do servidor ALLISSON RANGEL SARAIVA 
ALMEIDA, matrícula 261391, Professor - PII-40h, integrante 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para a Prefeitura 
Municipal de Salinópolis, no Estado do Pará, no período de 1º 
de janeiro a 31 de dezembro de 2012, com ônus para o órgão 
requisitante, inclusive quanto ao recolhimento previdenciário em 
favor do Previpalmas-Tocantins, parcelas referentes às pessoas 
física e jurídica.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 247, 

de 14 de dezembro de 2011, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora GILVÂNIA ALVES ARAÚJO, 
matrícula 305391, Assistente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para o Governo do Estado 
do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 247, 
de 14 de dezembro de 2011, resolve

PRORROGAR

a cessão da servidora SILVÂNIA PEREIRA DOS SANTOS, 
matrícula 140711, Assistente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal efetivo deste Município, para o Governo do Estado 
do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2012, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 24 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 247, de 14 de 
de’zembro de 2011, resolve

REVOGAR

a prorrogação da cessão da servidora IARA MARTINS DE 
ARAÚJO CRUZ, matrícula 252691, Professor - PII-40h, constante 
no Decreto de 20 de setembro de 2011, para o Tribunal Regional 
Federal da Primeira Região, a partir de 29 de janeiro de 2012.

Palmas, aos 24 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20123

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 71, 
inciso III, da Lei Orgânica do Município, e com o Decreto nº 84, de 
20 de abril de 2009, resolve

PRORROGAR

a cessão dos servidores adiante relacionados, integrantes 
do quadro de pessoal efetivo deste Município, para o Governo do 
Estado do Tocantins, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2012, com ônus para o órgão requisitante, inclusive quanto ao 
recolhimento previdenciário em favor do Previpalmas-Tocantins, 
parcelas referentes às pessoas física e jurídica:

Palmas, aos 26 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE E 
SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal do 
Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de um ano, a 
partir de 2 de janeiro de 2012:

ADÉLIA LOPES DA SILVA COÊLHO;
CLEVES MOURA DE SÁ;
EMERSON BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA;
GILDEMAR LIMA DE SOUZA;
ISRAEL DIAS CARDOSO;
IVAN PAULO MENDES JACOBINA;
LUCAS AVELINO DOS SANTOS MATIAS;
OLESMAR OLIVEIRA DE SOUZA;
RAIMUNDO NONATO SOARES FILHO;
SANDRO JUNIOR ARAÚJO REIS;
WELIS BARBOSA DOS SANTOS FERREIRA.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei nº 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
EVANDO APARECIDO E SILVA SOUSA, para exercer o cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos, pelo período de 
um ano, a partir de 1º de fevereiro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1755, 
de 25 de novembro de 2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de 
abril de 2011, resolve

NOMEAR 

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, a partir de 24 de janeiro de 2012:

Diretor de Limpeza Urbana – DAS-1:
MANOEL LEITE NETO.

Diretor de Parques e Jardins – DAS-1:
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA VARGAS.

Gerente de Roço Mecânico e Manual – DAS-3:
DÁRIO PEREIRA DE FRANÇA.

Gerente de Paisagismo – DAS-3:
ADAILTON NOGUEIRA LOPES.

Palmas, aos 26 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ADELAIDE PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o cargo de 
Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
9 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

Matrícula  Nome Cargo 
268171 Wesley Maia Guimarães Agente de Obras e Serviços 
324131 Ronnie Cleber da Silva Professor - PII-40h 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20124

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem o cargo de Professor - PII-
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de 
janeiro a 20 de abril de 2012:

APARECIDA ALMEIDA DOS SANTOS;
CAROLINA MARIA DOS SANTOS.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CÁSSIA SEGALA, para exercer o cargo de Professor - PII-40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
9 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CLARIVAN LOPES PIMENTEL DA SILVA, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 5 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CLAUDIA REGINA LOUREIRO GASPAR, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 6 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
CRISTIAN ROBSON NONATO DOS SANTOS, para exercer o 
cargo de Vigia, carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da 
Educação, no período de 5 de janeiro a 31 de dezembro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
DEUSENIR BRAGA PIMENTEL, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, com carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
4 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
EDILANY PEREIRA GOMES SANTOS, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
31 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20125

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
EDNÉIA APARECIDA JOSÉ ALVES, para exercer o cargo de 
Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 11 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELCINEIA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Engenheiro, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELIANDRA FARIAS DA SILVA, para exercer o cargo de Professor 
- PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 
de janeiro a 24 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ELIANE LIMA SOUSA MIRANDA, para exercer o cargo de 
Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 20 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
FRANCISCA DAS CHAGAS PEREIRA, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
8 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2012:

Vigia-40h:
FRANCISCO PEREIRA DE OLIVEIRA;
JOSÉ ALBETÔNIO DE OLIVEIRA.

Economista-40h:
MARIANO WIECZOREK.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
IVERLENE DO NASCIMENTO LIMA, para exercer o cargo de 
Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 23 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20126

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
JOVÂNHA BATISTA SOARES, para exercer o cargo de Professor 
- PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 
de janeiro a 5 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
KATILVÂNIA DE SOUZA GUEDES, para exercer o cargo de 
Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 16 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
LILIANA AGUIAR NEGREIROS, para exercer o cargo de Professor 
- PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 
de janeiro a 22 de maio de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 

LUCIA FERNANDO ALVES, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional,  carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 10 de junho 
de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MÁRCIA REJANEA PEREIRA DIAS, para exercer o cargo de 
Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 21 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA HELENA FERNANDES VIEIRA SILVA, para exercer o 
cargo de Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 23 de janeiro a 8 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MARIA JOSÉ NOGUEIRA DIAS NASCIMENTO, para exercer o 
cargo de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 
40h, na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de 
janeiro a 17 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20127

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro 
a 13 de abril de 2012:

Professor – PI-40h:
MARLEY OSLÚBIA SOARES BELEZA.

Professor – PII-40h:
CAIRO FABRÍCIO CASIMIRO ALVES;
MARIA IVONE ALVES DE SANTANA.

Agente Administrativo Educacional-40h:
ROSELI FERNANDES DE SOUZA.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
MIRACI MASCARENHAS VIEIRA DE SOUSA, para exercer o 
cargo de Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, 
no período de 23 de janeiro a 1º de junho de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
na Secretaria Municipal da Educação, no período de 9 de janeiro a 
31 de dezembro de 2012:

Professor – PII-40h:
POLLIANA DE SOUSA.

Professor – PII-20h:
MARIA DO SOCORRO DE CARVALHO VIEIRA.

Professor – PI-40h:
ALAURI XAVIER DIAS;

KARLYANNE SARAIVA FREITAS.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
RONE MAGNA PEREIRA, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 19 de 
fevereiro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSANA SANTOS DA SILVA COSTA, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
16 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSANE RODRIGUES SOARES ALVES, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
20 de março de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20128

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
ROSILDA PEREIRA BRITO, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 20 de junho 
de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SELMA RIBEIRO DE QUEIROZ SILVA, para exercer o cargo 
de Agente Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na 
Secretaria Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 
29 de fevereiro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
SIMONE MOURA DOS SANTOS, para exercer o cargo de Agente 
Administrativo Educacional, carga horária de 40h, na Secretaria 
Municipal da Educação, no período de 23 de janeiro a 13 de junho 
de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
VALDENIR GOMES MOREIRA CARVALHO, para exercer o cargo 
de Professor - PI-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 9 de janeiro a 31 de dezembro de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público 
WALDEENE LEMOS COSTA JAENISCH, para exercer o cargo 
de Professor - PII-40h, na Secretaria Municipal da Educação, no 
período de 23 de janeiro a 27 de abril de 2012.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei n.º 871, 
de 1º de março de 2000, e Decreto nº 84, de 20 de abril de 2009, 
resolve

ALTERAR

o contrato de trabalho da servidora CHRISTIANE DE 
QUEIROZ CAVALCANTE, matrícula 413004019, cargo de Médico, 
quanto a carga horária, de 40h para 20h, lotada na Secretaria 
Municipal da Saúde, a partir de 1º de janeiro de 2012.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a prorrogação do contrato de trabalho da servidora 
NÁDIA GUERRA AIRES MATOS, constante no Decreto de 13 de 
dezembro de 2011, para o cargo de Assistente de Serviços de 
Saúde, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20129

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de THAÍSA SENA DA SILVA, constante no 
Decreto de 26 de dezembro de 2011, para o cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público, os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal da Saúde, pelo 
período de um ano, a partir desta data:

Técnico em Enfermagem:
DALCILENE PEREIRA DA SILVA.

Auxiliar de Serviços Gerais:
JULIENE APARECIDA SARAIVA DE SOUSA.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de ELIZABET SIXEL, constante no Decreto 
de 13 de dezembro de 2011, para o cargo de Médico, com lotação 
na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 26 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 26 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a contratação de MARIELA SOARES PEDREIRA, 
constante no Decreto de 21 de novembro de 2011, para o cargo 
de Médico, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, aos 26 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E HABITAÇÃO

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, alterada pela Lei nº 
1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

CHRISTIANE DE CAMPOS PESCONE, para exercer o 
cargo de Chefe de Gabinete, DAS-1, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 17 de janeiro 
de 2012.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III e IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
a Lei nº 1755, de 25 de novembro de 2010, alterada pela Lei nº 
1776, de 12 de abril de 2011, resolve

NOMEAR

JULIETE COSTA PEREIRA, para exercer o cargo 
de Assessor Técnico II, DAS-4, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 17 de janeiro 
de 2012.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

DECRETO DE 23 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, e Decreto nº 84, de 20 de abril 
de 2009, resolve

REVOGAR

a prorrogação do contrato de trabalho dos servidores 
adiante relacionados, constante no Decreto de 12 de janeiro de 
2012, para o cargo de Assistente Administrativo, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

MARCOS ANTONIO NASCIMENTO DE BORTOLI;
CELINA SEVERIANO DA SILVA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201210

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas, aos 23 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 25 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com o Decreto nº 84, 
de 20 de abril de 2009, e a Lei n.º 871, de 1º de março de 2000, 
resolve

CONTRATAR

em caráter especial e de excepcional interesse público os 
adiante relacionados, para exercerem os cargos que especifica, 
carga horária de 40h, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, pelo período de um ano, a partir de 1º de janeiro de 2012:

Auxiliar de Serviços Gerais:
CÉLIA MARIA DE OLIVEIRA SOBREIRA;
JOSÉ WILSON AQUINO RESPLANDES;
IOLANDA FREITAS DE ARAÚJO;
MARIA LUISA DE SOUSA PEREIRA;
ANTONIA ALVES FEITOSA;
FRANCILENE RIBEIRO DE OLIVEIRA MEDEIROS;
MARLENE BAIMA MOREIRA;
NILVA NEIVA DA SILVA.

Vigia:
AMARILDO BARBOSA MOTA;
ESPEDITO ALVES DOS SANTOS.

Educador Social:
MARIA DO SOCORRO FERREIRA CARDOSO;
CARLA RODRIGUES LACERDA.

Assistente Administrativo:
ELIZÂNGELA BARBOSA SARAIVA ARAÚJO;
ELIZABETH BARBOSA SILVA.

Psicólogo:
MILENA DOS SANTOS NASCIMENTO.

Palmas, aos 25 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

DECRETO DE 27 DE JANEIRO DE 2012

A VICE-PREFEITA, no exercício do cargo de PREFEITA 
DE PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 71, inciso 
III, da Lei Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 1755, 
de 25 de novembro de 2010, alterada pela Lei nº 1776, de 12 de 
abril de 2011, resolve

DESIGNAR 

ÂNGELA SOUSA TORRES, matrícula 302031, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Plantão Social - FG-3, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º 
de janeiro de 2012.

Palmas, aos 27 dias do mês de janeiro de 2012, 23º ano 
da criação de Palmas.

EDNA AGNOLIN
Prefeita de Palmas em exercício

 Secretaria Municipal 
de Governo

PORTARIA/SEGOV/Nº 029 de 23 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR, a pedido,

THAYSE FERNANDA SILVA GOMES, do cargo de 
Assessor Técnico II, DAS-4, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, a partir de 17 de janeiro 
de 2012.

Palmas, 23 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 032, de 26 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços 
Públicos, a partir de 24 de janeiro de 2012:

Diretor de Limpeza Urbana – DAS-1:
DÁRIO PEREIRA DE FRANÇA.

Diretor de Parques e Jardins – DAS-1:
RAMIS TETU DE LIMA E SILVA.

Gerente de Roço Mecânico e Manual – DAS-3:
WILSON MOURA EVANGELISTA.

Gerente de Paisagismo – DAS-3:
JULIANE DEBETIO.

Palmas, 26 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 037, de 27 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

DISPENSAR

GABRIEL BARBOSA LIMA, matrícula 298671, da função 
de Chefe da Divisão de Plantão Social - FG-3, lotado na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 1º de janeiro de 
2012.

Palmas, 27 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

PORTARIA/SEGOV/Nº 038, de 27 de janeiro de 2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO, no uso da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201211

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com o Decreto nº 060, de 11 de 
março de 2009, resolve

RETIFICAR

o Decreto de 10 de novembro de 2011, referente a 
prorrogação da cessão dos servidores adiante relacionados, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, quanto a data, onde 
se lê no período de 1º de janeiro de 2012 a 31 de janeiro de 2013, 
leia-se no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2012:

Palmas, 27 de janeiro de 2012.

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo interino

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.°04 
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO N.°231/2008

ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: ADEMILDO KUHN
OBJETO: locação do imóvel utilizado para atender as instalações 
da casa da Mulher vítima de violência, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.° 2289/2008
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
12(doze) meses a partir de seu vencimento, bem como o valor 
mensal do aluguel do referido imóvel em R$ 2.000,00 (dois mil 
reais). 
BASE LEGAL: Processo nº 2289/2008, nos termos da Lei 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.°01 
DO CONTRATO N.°55/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: JAIME CAMARA & IRMÃOS S/A
OBJETO: prestação de serviços de publicação de editais, avisos 
de licitações e demais atos sujeitos à publicidade legal em jornal 
de maior circulação do Estado do Tocantins, nas condições e 
especificações expressas no Processo n° 2011000799
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
12(doze) meses a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011000799, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.°01 
DO CONTRATO N.°137/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: prestação de serviços de publicação No Diário Oficial 
da União, de atos oficiais, matérias e convênios de interesse da 
CONTRATANTE, nas condições e especificações expressas no 
Processo n° 2011006789
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
12(doze) meses a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011006789, nos termos da Lei 
8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N.°01 
DO CONTRATO N.°151/2011

ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADO: ESTADO DO TOCANTINS por intermédio da 
CASA CIVIL
OBJETO: prestação de serviços de publicação de matérias de 
interesse da CONTRATANTE no Diário Oficial Do Estado, nas 
condições e especificações expressas no Processo n° 2011001888
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação contratual por mais 
12(doze) meses a partir de seu vencimento. 
BASE LEGAL: Processo nº 2011001888, nos termos da Lei 
8.666/93.

Matrícula Nome Cargo 
137591 DIEGO BOTELHO AZEVEDO Assistente Administrativo
139081 LUCIENE IRENE DUARTE RODRIGUES 

ARAÚJO
Assistente Administrativo

174761 NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA Analista de Recursos 
Humanos 

296141 SIMONE DO COUTO SEABRA MARQUEZ Assistente Social 

 Secretaria Municipal de 
Planejamento e Gestão

PORTARIA N.º 003/2012 /GAB/SEPLAG, 16 DE JANEIRO 
2012.

A SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos artigos 22, 
38, 39 da Lei N° 1.755, de 25 de novembro de 2011, e Decreto de 
12 de Novembro de 2010.

 
RESOLVE:

Art. 1º Fica suspenso o gozo de 15 (quinze) dias de férias 
da servidora FRANCILEUDA LUSTOSA DE ARAÚJO, matricula 
funcional n° 141961, Assistente Administrativo, relativamente ao 
período aquisitivo de 17/02/2010 a 16/02/2011, anteriormente 
marcado para 01/01/2012 a 30/01/2012, em razão de extrema 
necessidade de serviços, assegurando-lhe o direito de usufruir o 
referido benefício no período de 06/02 a 20/02/2012. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

Secretaria de Planejamento e Gestão, aos 16 dias do mês 
de Janeiro 2012.

Ana Carolina de A. G. Emmerich
Secretária

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 672/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: ROCHA DOURADO & SILVA LTDA – ME
OBJETO: A contratação de Empresa Especializada para prestação 
de serviços de Manutenção Preventiva com limpeza e revisão 
em aparelhos Condicionadores de Ar, Bebedouros e Frigobar de 
interesse da secretaria Municipal de Finanças.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (Doze) 
meses, a partir da assinatura do Instrumento Contratual.
VALOR: O valor total é de R$ 18.984,00 (Dezoito mil novecentos 
e oitenta e quatro reais), consoante Termo de Adjudicação/
Homologação constante dos autos/valor empenhado de R$ 
9.600,00(Nove mil e seiscentos reais) NE.11727
BASE LEGAL: Processo N.º 20781/2010, nos termos da Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: 04.122.0128-2903, Elemento de Despesa 33.90.39, 
Fonte 0.01000199. 

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2011

Processo nº 2011037368 e 2011037369. Órgão Interessado: 
Secretaria Municipal da Educação, Objeto: contratação de 
empresas para construção de 02 (duas) Escolas Padrão, sendo 
uma no Jardim Aureny IV e a outra  no Setor Taquari, em 
Palmas-TO Empresa(s) Vencedora(s): TECNORTE PROJETOS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201212

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 01.773.811/0001-98, Lote 01, 
Valor Total de R$ 998.568,70 (novecentos e noventa e oito mil, 
quinhentos e sessenta e oito reais e setenta centavos), COCENO 
CONSTRUTORA CENTRO NORTE LTDA, CNPJ 38.146.510/001-
44, Lote 02, Valor Total de R$ 999.788,94 (novecentos e noventa 
e nove mil, setecentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro 
centavos. Data da realização: 06/12/2011.

 Palmas, 27 de Janeiro de 2011.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 011/2011

Processo nº 2011038013. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação, Objeto: contratação de empresa para 
execução dos serviços de reforma geral e ampliação da Escola 
Municipal Luiz Rodrigues Monteiro, em Palmas-TO Empresa(s) 
Vencedora(s): CONSTRUTORA CONSTRUSERVE LTDA ME, 
CNPJ 08.907.886/0001-63, Valor Total de R$ 1.809.706,64 (um 
milhão, oitocentos e nove mil, setecentos e seis reais e sessenta e 
quatro centavos). Data da realização: 06/12/2011.

 Palmas, 27 de Janeiro de 2011.

João Marciano Junior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE RESULTADO
TOMADA DE PREÇOS N° 009/2011

Processo nº 2011032676. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal da Educação, contratação de empresa para execução 
dos serviços de reforma geral e de construção de do refeitório e 
guarita da Escola Municipal Paulo Leivas Macalão Vencedora: 
CONSTRUTORA RIO VERDE LTDA, CNPJ 11.402.819/0001-
00, Valor Global R$ 619.984,51 (Seiscentos e dezenove mil e 
novecentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e um centavos). 
Data da realização: 03/10/2011. 

Palmas-TO, 27 de janeiro de 2012.

João Marciano Júnior
Presidente

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 136/2011

Processo nº 2011037335. Órgão Interessado: Secretaria da 
Educação. Objeto: contratação de empresa para execução de 
serviços de reforma da cozinha, salas de aula, quadra e refeitório 
da Escola Municipal Olga Benário, em Palmas TO. Empresa 
Vencedora: EMPREITEIRA TAGUATINGA DE CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, CNPJ nº 00.062.984/0001-35, item 01, Valor Global 
R$ 513.900,00 (Quinhentos e treze mil e novecentos reais). Data 
da realização: 11/11/2011. 

Palmas-TO, 27de janeiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 029/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 10 
horas (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
029/2012, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando a futura 
aquisição de materiais (corda, cal para pintura, gaiola, focinheira e 
outros) e Ferramentas (facão, pá, enxadão, alicates e chaves de 
fenda) para equipes do CCZ, de interesse da Secretaria Municipal 
de Saúde – FMS, processo nº 2011043956. O Edital poderá ser 

retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado pelos 
interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria de 
Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de janeiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
10 horas (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro de 2012, 
no sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 030/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, de Registro 
de Preços visando à futura prestação de serviços de confecção 
de cópias de chaves; confecção de chaves; abertura de portas, 
armários e gavetas de mesas; substituição de fechaduras; troca 
de combinações de chaves; instalações de fechaduras externas 
e internas e confecção de chaves para veículos, de interesse da 
Secretaria da Saúde, processo nº 2011052942. O Edital poderá 
ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou examinado 
pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e na Diretoria 
de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 08/09, em 
horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de janeiro de 2012.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 031/2012

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 16 
horas (horário de Brasília) do dia 14 de fevereiro de 2012, no 
sitio cidadecompras.cnm.org.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
031/2012, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, visando a contratação 
de empresa para a criação, produção e apresentação de esquetes 
teatrais e peças de teatro de fantoches, enfatizando a temática 
“trânsito”, de interesse da Secretaria Municipal de Segurança, 
Trânsito e Transporte – SMSTT, processo nº 2011025314. O 
Edital poderá ser retirado no sitio cidadecompras.cnm.org.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2735 / 2736 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de janeiro de 2012.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação

ERRATA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através do 
Secretário Municipal da Educação, torna público que na Portaria 
n° 0065, de 19 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial do 
Município de Palmas n.º 453,em 27 de janeiro de 2012, pág.02.

ONDE SE LÊ: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201213

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LEIA-SE:

Secretaria Municipal da Educação, aos trinta dias do mês 
de janeiro de dois mil e doze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretario Municipal da Educação

EXTRATO DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2012

A ACCEI CONTOS DE FADA, pessoa jurídica de direito publico, 
com sede na Quadra 605 Norte APM 02 Alameda 11, inscrita 
no CNPJ sob o nº 10.413.075/0001-58, neste ato representado 
pela presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública 
da ACCEI Contos de Fada, a senhora Maria José Moura 
Barboza Diniz, portadora do CPF 739.208.514-04, no uso de 
suas prerrogativas legais, conforme Portaria nº 004, de 19 de 
dezembro de 2011, e considerando o disposto da Lei 11.947\2009 
e na Resolução FNDE\ CD nº 38\2009, vem realizar a Chamada 
pública nº 001\2012 para aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do empreendedor Familiar Rural, destinado 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período 
de 06/02/2012 à 31/12/2012.
Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE – fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.
Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e\ou Jurídica, e enquadrados no Programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.
Do período para encaminhamento de documentos– Habilitação 
e Projeto de Venda: Os grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas 
a partir da data da publicação deste até o dia 03/02/2012, das 
08:00 às 12:00 hs na Unidade do CMEI Contos de Fada, no 
endereço acima citado com tel. 3224-5003 ou ainda no núcleo 
da RURALITNS da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: 
3218-3132.

Maria José Moura Barboza Diniz 
Presidente da Comissão Permanente da Chamada Pública

VALOR DO REPASSE DE 
CUSTEIO 

VALOR DO REPASSE DE 
CAPITAL 

R$ 29.922,00 R$ 3.011,00 

VALOR DO REPASSE DE 
CUSTEIO 

VALOR DO REPASSE DE 
CAPITAL 

R$ 3.011,00 R$ 29.922,00 

 Secretaria Municipal 
da Saúde

PORTARIA N.º 27 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F Laurides Lima Milhomen – 
32.05.01.26 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Cristiana Ferreira de 
Macêdo Saldanha, ocupante do cargo contratual de Médico com 
carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 28 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Policlínica 108 Sul – 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Gilma Cristina Faquini Lopes Coelho, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico Enfermagem, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 29 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Norte 
– 32.05.03.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Vanessa Gomes Teixeira, 
ocupante do cargo contratual de Técnico Enfermagem, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 30 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Especialidades Odontológicas 
– 32.05.02.05 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal Maria Eliane Felipe de 
Brito, ocupante do cargo contratual de Auxiliar de Consultório 
Dentário, com carga horária de 40 horas semanais.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201214

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 31 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F 1203 Sul para U.S.F 
409 Norte – 32.05.01.15  na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Paulo da Rocha Santos , ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Serviços em Saúde, matricula funcional nº 160.511, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 35 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F. 404 Norte  para 
U.S.F 405 Norte – 32.05.01.35 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Sandra Maria Dias da Silva, ocupante do cargo contratual de 
Técnico Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 09 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 36 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  no Núcleo de Assistência Henfil  – 
32.05.02.10 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03)  o(a) servidor(a) municipal Alaídes Alves da Silva 
Brito, ocupante do cargo contratual de Enfermeiro, com carga 
horária de 40 horas semanais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 37/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção à Saúde para 
Unidade de Pronto Atendimento Sul provisoriamente 32.05.03.02 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Leyla Aguiar Barros, ocupante do cargo 
Auxiliar de Consultório Dentário, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 38/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Complexo de Atenção à Saúde - 
32.05.02.08 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 
(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Letícia de Sousa Bringel 
Faustino, ocupante do cargo contratual de Psicólogo, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 39 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Laurides Lima Milhomen 
para U.S.F Alto Bonito – 32.05.01.18 na Dotação Orçamentária 
nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Márcia Maria Brito Santos, ocupante do cargo contratual de 
Médico, matrícula funcional nº 413.005.546, com carga horária de 
40 horas semanais, a partir desta data.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201215

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º A mesma continuará  desempenhando suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 40 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Policlínica 108 Sul - 32.05.02.01 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Wendell Carrijo Flores, ocupante do 
cargo contratual de Farmacêutico, com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 41/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR  da U.S.F  1105 Sul para 
U.S.F 1106 Sul – 32.05.01.08 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Maria Elza Alves da Rocha Primo, ocupante do cargo contratual de 
Técnico Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 42 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Unidade de Pronto Atendimento 
Sul para Unidade de Pronto Atendimento Norte – 32.05.03.01 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal José Eustáquio de Carvalho Coelho 

ocupante do cargo contratual de Médico, com carga horária de 20 
horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 10 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 43 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Assistência Farmacêutica - 32.05.04.00 
na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) 
o(a) servidor(a) municipal Ana Célia de Faria Lara Cardoso, 
ocupante do cargo contratual de Farmacêutico, com carga horária 
de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 12 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 44 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR no Centro de Controle de Zoonoses  – 
32.06.01.01 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.305.62.2904 
(32.29.04.04)  o(a) servidor(a) municipal Deusdedith Lopes Dias 
Filho, ocupante do cargo Agente de Limpeza urbana, com carga 
horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 13 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 45 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Liberdade – 32.05.01.24 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) 
o(a) servidor(a) municipal Anawana Ferreira Resende, ocupante 
do cargo contratual de Médico com carga horária de 40 horas 
semanais, a partir desta data.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201216

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 46 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F Laurides Lima Milhomen – 
32.05.01.26 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 
(32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Marcella Nobre Pelizari, 
ocupante do cargo contratual de Médico com carga horária de 40 
horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 47 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na U.S.F 612 Sul – 32.05.01.03 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) 
servidor(a) municipal Euzamar dos Santos Pereira, ocupante do 
cargo contratual de Técnico Enfermagem, com carga horária de 
40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 48/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Gerência de Educação na Saúde – 
32.03.02.00 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.122.0128.2904 

(32.29.04.01)  o(a) servidor(a) municipal Cidia Silva Costa de 
Souza, ocupante do cargo efetivo de Assistente de Serviços em 
Saúde, com carga horária de 40 horas semanais, a partir desta 
data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de  janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 49 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR  na U.S.F 405 Norte  – 32.05.01.35 na 
Dotação Orçamentária nº 3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  
o(a) servidor(a) municipal Maria Aparecida da Silva, ocupante do 
cargo Auxiliar de Serviços Gerais, com carga horária de 40 horas 
semanais,  a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 50 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Assistência Farmacêutica para 
Unidade de Pronto Atendimento Sul - 32.05.03.02 na Dotação 
Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 (32.29.04.03) o (a) servidor 
(a) municipal Fernando Sérgio Lira Neto, ocupante do cargo 
contratual de Médico, com carga horária de 20 horas semanais, 
a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 51/2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º LOTAR na Unidade de Pronto Atendimento Sul - 
32.05.03.02 na Dotação Orçamentária nº 3200.10.302.61.2904 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201217

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

(32.29.04.03) o(a) servidor(a) municipal Verônica Andresa Ortega 
Coelho, ocupante do cargo contratual de Médico, com carga 
horária de 20 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 16 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 52 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F 405 Norte  para 
U.S.F 1104 Sul  – 32.05.01.08 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02)  o(a) servidor(a) municipal 
Weudes Monteiro, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula funcional nº 257.391,   com carga 
horária de 40 horas semanais,  a partir desta data.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 17 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

 

PORTARIA N.º 53 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F Novo Horizonte para 
U.S.F Santa Fé – 32.05.01.28 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal Neli 
Pereira de Oliveira, ocupante do cargo contratual de Técnico em 
Enfermagem, com carga horária de 40 horas semanais, a partir 
desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 54 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das 
atribuições legais consoante o disposto no art. 80, inciso IV, da Lei 
Orgânica do Município, combinados com artigo 27 da Lei 1755 de 
25 de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da U.S.F 405 Norte para 
U.S.F 404 Norte – 32.05.01.13 na Dotação Orçamentária nº 
3200.10.301.59.2904 (32.29.04.02) o(a) servidor(a) municipal 
Katiane Rocha de Carvalho, ocupante do cargo contratual de 
Técnico em Enfermagem, matrícula funcional nº 413.002.829, com 
carga horária de 40 horas semanais, a partir desta data.

Art. 2º DESIGNAR a mesma para desempenhar suas 
funções junto a Estratégia Saúde da Família;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE, aos 23 dias do 
mês de janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

PORTARIA N.º 63 /2012

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso 
das suas atribuições que lhe confere o art. 80, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município, c/c com o art. 27, da Lei nº 1.755 de 25 de 
novembro de 2010.

Considerando a solicitação da servidora, conforme 
processo nº 2011052937, no qual requer a redução de sua carga 
horária de 40 para 20 horas semanais;

RESOLVE:

Art. 1º REDUZIR a carga horária da servidora pública 
municipal Maria Mônica Carvalho Miranda de Lima, ocupante do 
cargo efetivo de Médico, matrícula funcional nº 16.097-1 de 40 
para 20 horas semanais a partir de 01 de fevereiro de 2012.

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.
  
Gabinete do Secretário de Saúde, aos 24 dias do mês de 

janeiro de 2012.

Samuel Braga Bonilha
Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO N°01 
DO CREDENCIAMENTO N° 01/2010

ESPÉCIE: CREDENCIAMENTO
CREDENCIADOR: MUNICÍPIO DE PALMAS
CREDENCIADA: CASTRO & ARAUJO LTDA – ME
OBJETO: Prestação de serviços especializados em exames 
de ultrassonografia pélvica, usg obstétrica, usg endovaginal 
e usg abdômen total aos usuários do SUS, nas condições e 
especificações expressas no Processo n.° 29269/2009.
ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do ajuste por mais 12 
(doze) meses, a partir do vencimento.
BASE LEGAL: Processo n°29269/2009, nos termos da Lei 
8.666/93.

 Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento 
Urbano e Habitação

PORTARIA Nº 40/2012
             
O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 

e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

        
RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER 30 dias do gozo das férias do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                   Nº 455 - TERÇA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201218

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

servidor Emerson Borges Ferrão matricula funcional nº 15.6031 
relativamente ao período aquisitivo de 13/07/2009 a 12/07/2010, 
anteriormente marcada para 02/01/2012 a 31/01/2012, a 
suspensão se faz necessária em razão de grande necessidade de 
trabalho na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
deste município, onde o servidor em questão está cedido, conforme 
ofício n° 023/2012/ASTEP/SETUE, em anexo. Assegurando-lhe 
o direito de usufruir os 30 dias do referido beneficio em julho de 
2012.

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 27 dias do mês de janeiro de 2012.

Evercino Moura dos Santos Júnior
Secretário

PORTARIA Nº 42/2012

O Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Habitação, no uso das atribuições que lhe são conferidas no 
Decreto de Nomeação de 13 de janeiro de 2012.

                       
RESOLVE:

Art. 1º Designar - a servidora Pauliene Carvalho de Souza, 
matrícula      funcional: 413002271, para responder pelos assuntos 
relacionados ao Setor Financeiro desta Secretaria, pelo período 
de 30/01/2012 a 13/02/2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
Habitação, aos 27 dias do mês de janeiro de 2012.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário


		2111-2507
	2012-01-31T10:35:57-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




